În
problema originii limbii (şi a continuităţii dacoromâne) amintim
în primul rând lucrarea fundamentală a lui Ovid Densuşianu
(1873–1938): Histoire de la langue roumaine [Istoria limbii
române], 1901, în care prezintă sorgintea balcanică a limbii.22
Alexandru Philippide (1859–1933), în impunătoarea sa lucrare
(Originea Românilor I–II, Iaşi, 1923, 1927) a negat conti-
nuitatea românilor pe teritoriul fostei Dacii.
În articolul său sus-menţionat (p. 116) Lucian Boia descrie
generaţia nouă de istorici, care la începutul anilor 1930 a propus
o nouă orientare a istoriografiei româneşti:

22 Nu întâmplător, O.